

**BANDO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI ATTUATORI DI N.51 PIANI FORMATIVI PER GIOVANI AGRICOLTORI NELL'AMBITO DELLA MISURA "PROMOZIONE DELLO SPIRITO E DELLA CULTURA D'IMPRESA"**

- 1) **Domanda:** È corretta l'interpretazione secondo cui le università, non essendo accreditate per la formazione professionale, non possono entrare in ATS come soggetti proponenti, ma solo con accordo ad hoc?

**Risposta: Sì, in base al DM n. 166 del 25/05/2001 e relativi D.G.R regionali è necessario specificare l'accordo.**

- 2) **Domanda:** Come vanno remunerati gli accordi con le Università, considerato che in base al decreto 270/2004 art. 5 comma 7 le Università possono riconoscere crediti formativi solo alle attività alla cui progettazione e valutazione abbiano concorso? L'art. infatti afferma: "Le università possono riconoscere come crediti formativi universitari, secondo criteri predeterminati, le conoscenze e abilità professionali certificate ai sensi della normativa vigente in materia, nonché altre conoscenze e abilità maturate in attività formative di livello postsecondario alla cui progettazione e realizzazione l'università abbia concorso".

**Risposta: si faccia riferimento al punto n. 2.1.D del Bando.**

- 3) **Domanda:** Si chiede conferma, in caso di accordo con Università, che le voci del piano finanziario utilizzabili per i costi relativi alle attività svolte dall'Università possano essere: A1. Personale docente; E1, Progettazione esecutiva, E2: Monitoraggio e valutazione F2: Spese per la certificazione delle competenze?

**Risposta: Per i costi si faccia riferimento alla circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/02/2009.**

- 4) in merito al punto 5.1.B.11, quando si fa riferimento ad un fatturato specifico in servizi analoghi o simili si intendono servizi formativi o per l'agricoltura?

**Risposta: Si rimanda al quesito n. 20 dei chiarimenti pubblicati precedentemente.**

- 5) Una società certificata EA37 che ha i requisiti di fatturato in tema di formazione finanziata e nell'ultimo anno in servizi al settore agricolo, può partecipare come proponente o deve avere quel fatturato in formazione nel settore agricolo?

**Risposta: Vedi punto 5.1.B.10 e 5.1.B.11 del bando. Il fatturato specifico deve riferirsi alla formazione in ambito agricolo.**

- 6) **Domanda:** premesso che il nostro Ente di formazione con sede legale ed operativa a Salerno, è accreditato presso la Regione Campania per le attività di formazione ai sensi della normativa regionale vigente, ed è inoltre in possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001-2008, settore EA 37; Per candidarsi ad un lotto è necessario avere allo stesso tempo l'accreditamento regionale e la certificazione di qualità summenzionata, oppure basta uno dei due requisiti? Ad es. (E' possibile candidarsi al lotto 9 Calabria – Basilicata con la sola certificazione di qualità, avendo anche una sede operativa in Calabria tuttavia non accreditata?)

**RISPOSTA: I requisiti dei soggetti partecipanti sono descritti al punto 2.2.B del bando e comunque le sedi operative devono essere accreditate.**

- 7) Se l'accreditamento regionale fosse un requisito obbligatorio ai fini della candidatura sarebbe necessario essere accreditati presso tutte e due le regioni appartenenti al lotto, oppure basta essere accreditati presso una sola regione del lotto?

**RISPOSTA: L'accreditamento regionale e/o la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001-2008, settore EA 37 sono requisiti obbligatori ai fini della candidatura (vedi punto 2.2.B del Bando) ed è necessario possederle per ciascuna delle Regioni del Lotto.**

- 8) In caso di candidatura in raggruppamento contemporaneamente per più lotti è necessario mantenere la identica composizione del raggruppamento? A titolo esemplificativo: per il lotto 8 la società decide di partecipare in raggruppamento con Confagricoltura Salerno e contemporaneamente decide di partecipare per il lotto 9 in raggruppamento con Confagricoltura Cosenza. Sarebbe percorribile questa ipotesi?

**RISPOSTA: Vedi quesito n.11 dei chiarimenti precedentemente pubblicati.**

- 9) C'è tra i requisiti di un eventuale parametro euro/allievo da rispettare?

**Risposta: per i parametri si rimanda al punto 4.7 del bando.**

- 10) ciascun ente può presentare una proposta progettuale per almeno un lotto. Quindi, in relazione al Lotto 7, si dovrebbe presentare sia la modulistica per la regione abruzzo sia per la regione molise? Oppure si può presentare la domanda solo per una regione?

Infine, la tabella inserita nel bando al punto 4.1 indica in relazione al Lotto 7 e alla Regione Abruzzo: 2 piani formativi e 4 corsi. Questo significa che partecipando al Lotto 7 dovremo presentare la modulistica per coprire i numeri inseriti nella tabella (2 piani con 4 corsi in totale)?

**Risposta: Non si può presentare un progetto parziale del lotto. Il lotto 7 è composto dalla regione Abruzzo con 2 piani formativi da realizzare (minimo 4 corsi) e dal Molise con 1 piano formativo da realizzare (minimo 2 corsi) come da tabella al 4.1 del Bando. I formulari prevedono per ogni lotto e ciascuna regione il relativo numero di piani formativi/corsi da presentare. Si veda anche l' art. 2 del bando.**

Il Responsabile della Procedura

(Dott. Giovanni Razeto)

